Kurz angli¢tiny pro UPLNE UPLNE ZACATECNIKY

Ptepis lekce ze dne 10.11.2021

VIDEOLEKCI odpovidajici tomuto prepisu najdete na:
https://www.youtube.com/watch?v=hWnD pzbgXw&t=17s

AUDIOLEKCI na: https://www.anglictina-polopate.cz/prilohy/lekce.6.anglictina.uplni.zacatecnici.mp3

lekce 6 - 1would like a glass of red wine.

Nejprve si poslechnéte videolekci a pak si s timto prepisem
zopakujte vse, co jste se v ni naucili, a hlavné si to ve druhé ¢asti procvicte pisemné.

drink pit, ndpoj, piti

Aby bylo jasné, Ze se jedna o sloveso v infinitivu, pouzivdme ptred nim slovicko TO.
Naopak, kdyz chcete zd(raznit, Ze se jednd o podstatné jméno, pouzijte pfed nim ¢len
neurcity A:

to drink pit

a drink piti, ndpoj, drink

want chtit

| want chci

you want chces / chcete

Do you want...? Chces? / Chcete?

| want to drink. Chci pit.

| want a drink. Chci piti.

Do you want a drink? Chces drink?

Yes, why not? Ano, proc ne?

why pro¢

Why not? Proc ne?

It’s /Itis a good idea. To je dobry ndpad.

idea ndpad, myslenka

It’s a great idea. Je to skvély napad.

great skvély, uZasny, bdjecny, velky, veliky
Great Britain Velkad Britdnie

Do you want a drink? Chces drink?

Yes, why not? It’s a great idea. Ano, proc ne? Je to skvély ndpad.


https://www.youtube.com/watch?v=hWnD_pzbgXw&t=17s
https://www.anglictina-polopate.cz/prilohy/lekce.6.anglictina.uplni.zacatecnici.mp3

beer pivo

Do you drink beer? Pijes / Pijete pivo?

Yes, | do. Ano, (piju).

A little. Trochu.

Just a little. Jenom trochu. / Jenom trosku.
Do you speak English? Mluvis / Mluvite anglicky?
Just a little. Jenom trochu.

Do you want a beer? Chces / Chcete pivo?

Vsimnéte si, Ze ve vété: “DO YOU WANT A BEER? “ jsem poutzila ¢len neurdity, kdezto
v otdzce “DO YOU DRINK BEER? “ jsem ho nepoutzila. Zalezi na tom, jestli podstatné jméno
BEER vnimame jako pocitatelné (sklenice / pinta piva) nebo nepocitatelné (pivo obecné).

V angli¢tiné délime PODSTATNA JMENA na POCITATELNA a NEPOCITATELNA. Ta pocitatelnd
mulzeme spocitat na kusy, takZe se vyskytuji i v mnozném Ccisle, a v jednotném s nimi
pouzivame Clen neurdity (ktery mGzeme volné prelozit jako jeden, néjaky). Nepocitatelnd
podstatna jména na kusy spocitat nemuizeme, z toho vyplyva, Ze se nevyskytuji v mnozném
Cisle a nepouzivdme s nimi ¢len nerucity (jeden).

Néktera podstatna jména mohou plnit funkci pocitatelného i nepocitatelného podstatného
jména, pokazdé vsak maji trochu jiny vyznam. Jako napf. ve vyse uvedeném pfrikladu

s pivem.

POCITATELNA PODSTATNA JMENA:

Napr.

a book 2 books
an apple 3 apples
a boy boys

a friend friends
a car 2 cars

vz

VSimnéte si, 7e MNOZNE CiSLO vytvoiime pridanim koncovky - S.

NEPOCITATELNA PODSTATNA JMENA:

Napr.

peace mir
time cas
work prdce
iron Zelezo
plastic plast
water voda
milk mléko



beer pivo

Pozn.
Mezi NEPOCITATELNA se ¢asto fadi podstatna jména abstraktni nebo latkova.

Do you drink water? Pijes vodu?

Do you like beer? Mads rdd pivo?

| want a water. Chci (jednu) vodu.

I want a beer. Chci (jedno) pivo.

glass sklo

a glass sklenicka, sklenice

of predlozka druhého padu (koho, ceho)
I want a glass of water. Chci sklenicku vody.

I want a glass of beer. Chci sklenici piva.

Do you want a glass of beer? Chces sklenici piva?

POZN. V britskych hospodach se pivo neméfi na pullitry, ale na PINTY (a pint [paint] of beer).
1 pinta = 0,473176473 litru

I want a glass of water. Chci sklenici vody.

| want a water. Chci (jednu) vodu.

the United States of America Spojené staty americké

I’'m a mother of 2 /two boys. Jsem matkou dvou chlapcd.

a glass of water sklenice vody

a glass of beer sklenice piva

a glass of juice sklenka dZusu

a glass of apple juice sklenicka jablecného dZusu

a glass of orange juice sklenicka pomerancového dZusu

wine vino

white wine bilé vino

red wine Cervené vino

a glass of wine sklenic¢ka vina

a glass of white wine sklenic¢ka bilého vina .
a glass of red wine sklenic¢ka ¢erveného vina

tea &aj DAVIS CUP
coffee kdava

acup Sdlek, hrnicek, pohdr, pohdrek

a cup of tea Sdlek ¢aje

a cup of coffee Sdlek kavy
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Vazbu I WANT — CHCI &asto nahrazujeme vazbou I WOULD LIKE — CHTEL BYCH, RAD BYCH,
PRAL BYCH SI, PROSIL BYCH, protoZe zni zdvofileji.

I like mdm rdd / libi se mi

would bych, bys, by, bychom, byste

I would like rdd bych, chtél bych, prosil bych

we would like radi bychom, chtéli bychom, prosili bychom
please prosim (zdvofilostni slovic¢ko)

I would like a cup of tea, please. Chtéla bych sdlek caje, prosim.

I would like a glass of water, please. Dal bych si sklenicku vody, prosim.

I would like a beer, please. Prosil bych pivo.

| would like a glass of white wine. Chtéla bych sklenicku bilého vina.

CVICENI

Nyni prekladejte pisemné do anglictiny. Odpovédi si zkontrolujte s vySe uvedenym obsahem
lekce.
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12.

13.

14.

15.

Pro¢ ne? ..............

To je dobry ndpad.

NAPAA, MYSIENKA ..ottt ettt e et e e e sttt e e e s ettt ae e e s s staeaaessasssssaaaessssssees

Je to skvély ndpad.

16. skvély, UZasny, VEIKY, VEIIKY  ........oeeeeeeeeieiee ettt estt e e st e e e e ssiteaaeenns

17.

18.

19.

20.

21.

22

23.

24,

25,

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

Chces drink? ........

Proc ne? Je to SKVEIY NAPAA.  ........oeeeeeeeiieeeeeeeee ettt e e e s e sttt e e e s ssaaaeaae s

Ano, (piju). ...........
Trochu. ................

Jenom trochu. / Jen

O EPOSKU.  eoveeeeeee ettt e ettt e e e e et aseeeeseereassessearenaees

MIUVIS / MIUVItE QNGIICKY? ...ttt e e a e e eaaeas

Jenom trochu. ......

sklenicka, sklenice
predlozka druhého
Chci sklenicku vody.

Chci sklenici piva.

PAAU (KONO, CERO) oottt rea e e e e



36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44,

45,

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54,

55.

56.

57.

58.

59.

Chces sklenici piva? .................

Chci sklenici vody. ....................

Chci (jednu) vodu. ....................

Spojené stdaty americké ...........
Jsem matkou dvou chlapcu. ...
sklenice vody —.......cccoevevivveeannn,
sklenice piva —........ccccueeeeecinennn.
sklenka dZusu ..........cceeeveuvvennnn.
sklenicka jablecného dZusu .....

sklenicka pomerancového dZusu

Sdlek, hrnicek, pohdr, pohdrek

Sdlek ¢aje ......cooueveveveeiireeeeenn,

Salek kGvy —..ueeeeeeeeeeieeen,

mdm rad / libise mi —................

bych, bys, by, bychom, byste ...

rad bych, chtél bych, prosil bych



60. radi bychom, chtéli bychom, prosili DYCROM — .........eeeeeeveviveveeeiiiiieiieeeeeeeeeesciiirereeeveeeeeeaeeneen
61. prosim (zdvoFilostni SIOVIEKO)  ....eeeeeiieeeiieeeie ettt ettt e saae e
62. Chtéla bych Sdlek Caje, ProSim. — ........c.ueeeeeeeeeeiiiieeeeeiee ettt eset e e e s aa e e esteaaeenaes
63. Dal bych si skleniCku vOdy, ProSimM. —..........ooeeeeeeuiiiee ettt eesee e e e sitee e e s ssasaaaa e
64. ProSil DYCH PIVO. oottt ettt e e st a e e e s e e e e sttt ae e e e nnna

65. Chtéla bych skleniCku BIlENRO VINQ.  ..........vvveeeeeiiieeeeeeeeee ettt e et essaaaa s

Prosim, podporte tento projekt vyuky angli¢tiny zasldnim drobné financni cdstky. Jenom
diky vdm tak mohu volné na internetu poskytovat vsechny videolekce a studijni materidly.

Cislo uctu: 175685304/0300

Pro platby ze zahranici:

Ndzev tctu: DVORAKOVA JANA
IBAN CZ5503000000000175685304
BIC (SWIFT) CEKOCZPP

DANOVY DOKLAD za vyuku anglictiny vdam rdda vystavim NA POZADANI.
zofie.dvorak@tiscali.cz
Dékuji vam za spoluprdci. Jana

V tomto videu jsem pouzila fotografie z: www.freeimages.com
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